

Den 18 april 2022

Til
Nordjyllands Politi
Jyllandsgade 27
9000 Aalborg

Hermed fremsendes den 14 anmeldelse i den samlede sag : 5100-73251-00022-21 (V.L.S-1266-21 og j.nr. 2021-1400306-142) der for nærværende gælder **det danske statsstøttede massemedie B.T., under mediehuset Berlingske Media A/S: Ansvarshavende og journalister. der har godkendt- og er ophavsmænd til artiklen **bragt i avisen den 30 marts 2021**, med indhold af alvorligt injurierende karakter, herunder groft usande påstande, bagvaskelse, herunder alvorlig psykisk vold, med et ødelæggende sigte rettet mod mine børn og jeg, spredt i dette magtfulde medie til både læsere i den danske befolkning, men også internationalt. Anmeldelsen fremsendes jer, dansk politi, Justitsministeriet, ved Nordjyllands Politi.**

Jeg anmelder ansvarshavende og journalister, der har godkendt- og er ophavsmænd til, den af mig erfarede, artikel bragt i B.T., Berlingske Media A/S, den 30 marts 2021, der har indhold af alvorligt injurierende karakter, herunder groft usande påstande, bagvaskelse, herunder med karakter af alvorlig psykisk vold, med det formål at anrette så meget skade som muligt overfor mine børn og jeg, men især overfor mit ældste daværende hjemmeboende voksne barn og jeg. Artiklens groft usande indhold finder jeg farlige:

- 1) i forhold til det sociale liv vi, som mennesker og borgere lever, hvor vi er afhængige af at færdes i et offentlig liv og blive behandlet ordentligt og godt, hvad angår eksempelvis arbejde og arbejdskolleger, læge og sundhedsvæsen, myndigheder, herunder kommune, region og stat m.m.,
- 2) men også i forhold til et privat liv, hvad angår venner, familie og den berøringsflade vi som mennesker færdes i, og kommer til at færdes i, og gerne fremtidigt vil færdes i.
- 3) At få skyld for noget vi ikke har gjort, og sprede disse groft usande påstande igennem en kraftfuld og magtfuld platform; et statsstøtte dansk massemedie, herunder sociale medier, der oppebærer en overordnet troværdighed, er særdeles alvorligt, ødelæggende og farligt.

NB: I, dansk politi, Justitsministeriet, og jeg, er klar over den samlede sags rette sammenhæng. Og det er B.T., under Berlingske Media A/S tilsvarende.

Avisartikel under overskriften:

”37-årige Lise Hansen og 65-årige Karen Lis Hvarre er med andre naboer flygtet fra deres lejlighed på Jernbanegade i Hobro”, bragt i B.T., Berlingske Media A/S, den 30 marts 2021

Jeg gør opmærksom på, at byen Hobro er af en sådan størrelse, at større grupper af borgere er klar over hvem der er hvem i byen, både videregivet som rygter fra mund til mund, men også **via sociale medier**. Min voksne daværende hjemmeboende søn arbejdede i byen Hobro, og en samtale med en af ejerne til dette firma, antydte at disse usande og ødelæggende rygter var nået ejerne til den arbejdsplads.

Statsstøttede danske medier, der går under betegnelsen 'massemedier', hvori uddannede journalister arbejder, har pligt til, og ansvar for, at belyse nyhedsstof, informerende artikler og alt hvad der publiceres fra disse mediehuse, objektivt og undersøgende. Danske statsstøttede massemedier har ikke til formål at forfølge, udøve chikane og mobning, sprede løgne og begå bagvaskelse, herunder med karakter af alvorlig psykisk vold, overfor andre mennesker, og i dette tilfælde mine børn og jeg. Danske statsstøttede massemedier har ikke lov til at bruge og udøve så farlig en adfærd over for mine børn og jeg, eller andre borgere, hverken på egne vegne, eller i ærinde for andre, især deres magtposition taget i betragtning.

Artiklen i B.T., Berlingske Media A/S, der for noget af artiklens indhold er gengivelser af Nordjyskes artikler (se 13 anmeldelse af 16 april 2022, samt redigeret udgave af 18 april 2022), henviser til min hjemmeside i avisartiklen, hvori der faktisk forefindes både sagsdokumenter, samt ikke mindst udvalgt billed- og videomateriale fra den samlede sag, hvorfor det var, og er, muligt for dette mediehus, at undersøge og researche sagens rette sammenhæng, men også at søge aktindsigt hos myndigheder, og da på denne baggrund derefter, at sammensætte avisartiklen med et ordentligt, ansvarligt og objektivt indhold. Det vælger B.T., Berlingske Media A/S ikke at gøre. Den samlede sags rette sammenhæng har både I, dansk politi, Justitsministeriet, og jeg kendskab til, og på baggrund af B.T.s særdeles subjektive indgangsvinkel, må man formode at dette mediehus, Berlingske Media A/S tilsvarende har samme kendskab.

”37-årige Lise Hansen og 65-årige Karen Lis Hvarre er med andre naboer flygtet fra deres lejlighed på Jernbanegade i Hobro”, bragt i B.T., Berlingske Media A/S, den 30 marts 2021

- Ingen flygtede fra deres lejligheder. Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre, stod rygende, smilende og grinende på sin altan Jernbanegade 55 A, st.th, 9500 Hobro, umiddelbart efter hændelsen den 26 marts 2021, sammen med Svend Erik Møller, nøjagtig ud for hvor jeg stod. Dét tilmed på trods af, at der fra disse personer, udtalt i byretten, under domstolen den 28 maj 2021, hersker tvivl om, hvorvidt jeg endnu var i besiddelse af stangen. I andre sagsakter henhørende sagen i Beboerklagenævnet (af 8 oktober og 26 oktober 2020), fremgår det, at denne repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre og den der i den samlede sag benævnes henholdsvis Lise Hansen og Lise Vang Hansen, i adfærd og handlinger udviser alt andet end frygt. Af billed-og videomateriale fremgår det, at disse personer deltager i at sprede løgne, chikane, mobning, bagtaleri, herunder alvorlig psykisk vold, men også i særdeles ulovlige forhold. Da jeg den 26 marts 2021 blev løsladt til min daværende lejlighed Jernbanegade 55 A, 2.tv, 9500 Hobro, var der denne dag, og de efterfølgende fem dage, sædvanlig aktivitet fra lejlighederne i opgangen, og i ejendomsbebyggelsen i det hele taget. Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T.s ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Årsagen er, at en kvinde gennem flere år har chikaneret dem, og fredag 26. marts eskalerede det hele, da kvinden overfaldt dem med en jernstang, hvilket kostede Lise Hansen en brækket ryg”

- At jeg gennem flere år har chikaneret dem, der i artiklen omtales som den der i sagen benævnes henholdsvis Lise Hansen og Lise Vang Hansen, Karen Lis Hvarre og ”andre naboer”, er en alvorlig injurierende påstand og grov beskyldning. Sagsakter i sagen, indsendt af Hobro Boligforening selv, af 8 oktober 2020, til Beboerklagenævnet, samt mit eget bidrag af 26 oktober 2020, fortæller noget ganske andet. Det er tale om tre klager på halvandet år, hvori optræder alvorlige injurierende påstande og beskyldninger, og hvor det fremgår at være de samme få personer, der tilmed, angiveligt, har fået hinanden til at skrive under på episoder, de ikke har været vidne til. Flere kriminelle forhold heri er anmeldt til jer, Nordjyllands Politi.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/Ss ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Det fortæller de to kvinder til B.T., efter, at Nordjyske først bragte historien”

- Det fremgår, at den der i sagen benævnes henholdsvis Lise, Lise Hansen og Lise Vang Hansen, samt repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre har talt med B.T.

”Klokken er 14.30. 37-årige Lise Hansen er på vej op ad trapperne til sin lejlighed efter arbejde. Da hun står ved døren, flår naboen sin dør op. I hånden har hun en jernstang”

- Det fremgår, at den benævnte Lise Hansen står foran sin dør, og i Nordjyske (29 marts 2021, eftermiddag) fortæller hun, at døren er ulåst.

”Hun overfalder Lise med jernstangen og slår hende gentagne gange. Lise kæmper for at komme væk. Hun flår sig fri, og får lukket døren ind til sin lejlighed bag sig”

- At, den i samlede sag benævnte Lise Vang Hansen står ved den ulåste dør (artikel i Nordjyske, 29 marts 2021, eftermiddag), til *sit* lejemål og samtidig bliver slået ”gentagne gange” (i byretten, under domstolen den 28 maj 2021 er antallet af slag oppe på ”ca. 10 slag”), er et forhold et statsstøttet mediehus bør undersøge og belyse ordentlig og objektivt. Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/Ss ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

Hun løber ned på badeværelset, lukker døren og låser. Herefter ringer hun til politiet, mens hun kan høre, at naboen tæver løs på døren med jernstangen så hårdt, at der næsten bliver slået hul ind til lejligheden”

- Omtalte badeværelse ligger nøjagtig bag hoveddøren til lejemålet, som det er tilfældet for samtlige lejemål i opgangen Jernbanegade 55 A, 9500 Hobro. Betegnelserne: ”Næsten hul” og ”så hårdt”, er usande påstande. ”Næsten hul” er ikke hul ind til lejligheden, og B.T.s journalister har ingen anelse om hvor hårdt jeg slog, og hvilket materiale dørene til lejemålene er af.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/Ss ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Nedenunder bor Karen. Hun sidder og drikker kaffe med sin kæreste, da hun pludseligt kan høre en meget voldsom råben og banken oppefra. Hun går ud i opgangen og går lidt op ad trapperne”

”Jeg råber til hende 'hvad er det da, du laver'. Så kommer hun farende ned mod mig. Jeg når ikke at reagere, før hun slår mig med jernstangen, siger Karen Hvarre”

- Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre, der i Nordjyske den 1 november 2020 fortæller, at hun lever i frygt for min voksne daværende hjemmeboende søn og jeg, og ikke tør gå i vaskekælderen, tør denne dag, den 26 marts 2021, gå ud på opgangen og op til første repos for at anråbe mig. Jeg befinder mig da på anden sal. At hun ”ikke når at reagere” bør være en erfaren og professionel avis som B.T, under mediehuset Berlingske Media A/S, en årsag til, at undersøge sagen mere nøje. Det er der mange forhold, i den samlede sag, der under normale omstændigheder ville være årsag til at gøre.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/Ss ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Efterfølgende kommer Karens kæreste hende til undsætning. Han får skubbet kvinden væk, og hun går derefter ned på”

- Det er en usand påstand, belyst dengang af mig, der fremgår af dokumenter på min hjemmeside, og i anmeldelser til jer, Nordjyllands Politi.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/Ss ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Hun begynder så at smadre min postkasse og min bil, mens hun siger 'denne gang slap I væk fra det, det gør I ikke næste gang', siger Lise Hansen”

- ”Jeg smadrede ikke postkassen; lågen gik ind ved slaget, og jeg har aldrig smadret denne benævnte Lise Hansens bil. Det er der billedokumentation på, offentliggjort af mig, først i april 2021, på min hjemmeside. Den der i sagen benævnes henholdsvis Lise, Lise Hansen og Lise Vang Hansen, er en særdeles løgnagtig og utroværdig person, dokumenteret i billed- og videodokumentation, samt sagsakter. Denne person burde give årsag til, at et statsstøttet massemedie B.T., under mediehuset Berlingske Media A/S, undersøger sådan en person.

NB: I, dansk politi, Justitsministeriet, og jeg, er klar over den samlede sags rette sammenhæng. Og det er B.T., under Berlingske Media A/S tilsvarende.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/Ss ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Da politiet kom blev hun angiveligt lagt i spændetroje, men hun var meget rolig og fulgte med dem på stationen”

- At jeg skulle være ”lagt i spændetroje” er, foruden at være en grov injurierende usandhed, samtidig en god indikation på, hvad målet har været i denne samlede sag. Hvilket (bl.a.) bekræftes i udtalelser fra en af ejerne til det firma min voksne daværende hjemmeboende søn arbejde for, der mente sig oplyst, via rygter, og foranlediget af det forlagde min søn spørgsmål om mig.

B.T., under det statsstøttede mediehus Berlingske Media A/S, kunne undersøge sandhedsværdien i dette udsagn, der i øvrigt kunne komme fra dem selv.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/Ss ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Kvinden blev efterfølgende løsladt, og hun er nu sigtet for grov vold og hærværk og venter på at blive stillet for en dommer”

- B.T burde være et professionelt foretagende, og vide, at der er tale om en kommende retssag, på et givent tidspunkt, sådan som det normalvis foregår, undtaget sager hvor tiltalte forud for selve sagen, kommer i grundlovsforhør.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/Ss ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Dette var kulminationen på flere episoder, hvor kvinden over lang tid har plaget beboerne i opgangen”

- Grove injurierende påstande og beskyldninger bragt i et statsstøttet massemedie, der kan tilbagevises, og dokumenteres som værende usande i sagsakter. Sagsakter, der på daværende tidspunkt, og fortsat fremgår af min hjemmeside, men også hos myndigheden Beboerklagenævnet, Mariagerfjord Kommune.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Lise flyttede til stedet i april sidste år, og konflikten startede 28 september, hvor hun stod i vaskekælderens. Her blev hun verbalt overfaldet af naboen, der beskyldte hende for, at have puttet sæbe i hendes tøj og stjålet hendes vaskepulver, hvilket Lise fortæller, hun aldrig har gjort”

- Ifølge benævnte henholdsvis Lise, Lise Hansen og Lise Vang Hansen (Nordjyske), og hendes udtalelser til Nordjyske startede konflikten den 28 september, men det strider mod benævnte persons mange andre udtalelser til nævnte avisartikler i sagen. Sagsakter, der kan findes på min hjemmeside og hos myndigheden Beboerklagenævnet, Mariagerfjord Kommune, ville belyse sagen og give den samlede sag en noget anden vinkel. Det har det statsstøttede massemedie mediehuset Berlingske Media A/S tilsyneladende ingen interesse i, hvorved det skinner i øjnene, og giver klare og åbenbare indikationer på at være en bestillingsartikel.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og

ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Fra den dag tager det fart. Kvinden begynder at skrive på Lises postkasse og dør, at hun er en 'løgner' og er 'kriminell'. Hun tager billeder og videoer af Lise når hun står foran sin lejlighed, og hun overfalder hendes gæster verbalt, når de er på besøg og sidder på altanen”

- Der er skrevet tre gange på den benævnte persons postkasse (herunder også tilsvarende repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres). Første gang var den 22 februar 2021, næste gang 23 februar 2021, og sidste gang den 24 marts 2021. Udsagnene er rigtige: den benævnte person, Lise, Lise Hansen, Lise Vang Hansen var, og er en løgner og kriminel. Ingen person, uanset embede, havde og har beføjelser til at sætte så grov, brutal og stærkt foruroligende aktion i gang, hverken mod mine børn og jeg, eller nogen som helst andre borgere i Danmark.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Episoderne har resulteret i store konsekvenser for Lise og hendes familie”

”Min datter på 12 år tør ikke komme her. Min søn på 18 år er ikke tryk ved at være hjemme”

- Udsagnene, som antydes jf. artiklens stærkt subjektive vinkel og sigte, skulle skyldes mig, er stærkt injurierende. Sagsakter, herunder billed- og videodokumentation i sagen, giver et meget anderledes billede af disse personers adfærd og handlinger. Den der i den samlede sag benævnes Lise, Lise Hansen, Lise Vang Hansen, bruger sine børn i dette sit forehavende. Jeg finder det intet mindre end uhyggeligt. Det burde have- og bør give sociale myndigheder grund til at undersøge denne person, om hvorvidt hun er i stand til at tage ordentlig vare på sine mindreårige børn.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Lige nu har jeg en brækket ryg efter overfaldet med jernstangen. Jeg skal gå med et korset i tre måneder og er sygemeldt i lige så lang tid. Jeg kan ikke passe min søn på to år, da jeg ikke må løfte ham. Så jeg skal have hjælp fra kommunen til at tage mig af ham”

- I forhold til billed- og videodokumentation, herunder adfærd fem dage efter hændelse den 26 marts 2021, stadfæstet i adfærd den 28 maj 2021, giver særdeles stærke indikationer på at denne benævnte Lise, Lise Hansen, Lise Vang Hansen, atter lyver.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Karen Lis Hvarre har boet i ejendommen de sidste tre år. Stridighederne med kvinden startede fire måneder efter, hun flyttede ind. Karen var kommet til at tage hendes vasketid en dag. Noget hun har fortrudt mange gange siden”

- Sagsakter i sagen vedrørende Beboerklagenævnet (oktober-november 2020), samt billed- og videodokumentation, foruden de kriminelle forhold begået af omtalte personer, viser at repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre har en løgnagtig, chikanerede, mobbende, bagtalende og psykisk voldelig adfærd. Og udtalelserne om, at jeg igennem flere år skulle have chikaneret hende og andre, harmonerer ikke med udtalelsen om at det ”startede fire måneder efter, hun flyttede ind”. Endvidere bør hendes status som repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant give et statsstøttet professionelt massemedie som B.T., under mediehuset Berlingske Media A/S, anledning til at undersøge og researche sagen mere indgående.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Jeg gør simpelthen ikke være der. Det er for utrygt”

- Sagsakter i sagen vedrørende Beboerklagenævnet (oktober-november 2020), samt billed- og videodokumentation, foruden de kriminelle forhold begået af omtalte personer, viser at repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre har en løgnagtig, chikanerede, mobbende, bagtalende og psykisk voldelig adfærd.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Lige siden har hun gjort alt for at genere mig. Hun har revet mine blomster op ad altankassen, smidt vaskepulver i min postkasse og meget andet”

- Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre udtaler i klager, overfor Beboerklagenævnet, i avisartikler, og siden overfor domstolen i byretten, dette udsagn: ”meget andet”, ”mange forskellige ting”, uden at specificere dette yderligere. Det er stærkt injurierende påstande.
- Sagsakter i sagen vedrørende Beboerklagenævnet (oktober-november 2020), samt billed- og videodokumentation, foruden de kriminelle forhold begået af omtalte personer, viser at repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre har en løgnagtig, chikanerede, mobbende, bagtalende og psykisk voldelig adfærd.
Endvidere bør hendes status som repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant give et statsstøttet professionelt massemedie som B.T., under mediehuset Berlingske Media A/S, anledning til at undersøge og researche sagen mere indgående.
Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Beboerne har taget sagen til Beboerklagenævnet og vandt i november måned sagen over kvinden. Her lød det, at hvis hun overskred reglementet én gang mere, så ville hun ryge ud”

- ”Beboerne” antyder, at der er flere end de få der fremgår af avisartiklen. Det er et samlet forsøg på at anrette så meget skade som muligt overfor mine børn og jeg. Det statsstøttede massemedie B.T., under mediehuset Berlingske Media A/S, burde undersøge bevæggrunden for at idømme mit lejemål betinget, både for min og mine børns skyld, men i allerhøjeste

grad også at hensyn til samtlige lejere af lejligheder i Danmark. Der er offentlig tilgængelige sagsakter på min hjemmeside omhandlende sagen, og et professionelt mediehus burde kunne søge aktindsigt hos myndigheder, for at undersøge hele denne stærkt foruroligende sag grundigt. Det er ikke gjort, tværtimod. På den baggrund er der stærke indikationer på at artiklen er et bestillingsarbejde: Artiklen, produceret og publiceret i et dansk statsstøttede massemedie, der må regnes for at være professionelle formidlere, er gennemført ensidig, og stærk subjektiv, i sådant omfang at det ikke lader nogen tvivl tilbage

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”5 februar blev kvinden opsagt. Hun havde seks uger til at gøre indsigelser, en frist der udløb forrige fredag. Nu skal hun være ude 18. maj. Jeg tror, at det var det, der fik hende til at kamme over i fredags, siger Lise Hansen”

- Disse udsagn er igen usande, og havde B.T undersøgt sagen; i sagsakter, der var og er tilgængelige på min omtalte hjemmeside, ville de vide det.
- Jeg kunne have gjort indsigelser, sådan som jeg har gjort igennem hele den samlede sag, hvis det havde været tilfældet, at mit lejemål skulle have været opsagt.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Men episoden har altså fået Lise, Karen og en tredje beboer til at flygte ud af opgangen, og de har ingen planer om at vende tilbage, før kvinden er ude”

- Ingen af de omtalte personer, eller andre i opgangen udviste på noget tidspunkt angst og frygt. Hverken før hændelsen den 26 marts 2021, eller efter. Dokumenteret i sagsakter til sagen.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Jeg tør simpelthen ikke være der. Det er for utrygt. Jeg er bange for, at hun skal overfalde mig igen, der nøjes hun måske ikke med en stav”

- Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres adfærd, som tidligere beskrevet, udviser alt andet end frygt. Dokumenteret i sagsakter, herunder billed- og videomateriale. Hendes samlede handlinger i den samlede sag, er gjort for at anrette så meget skade som muligt overfor mine børn og jeg.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Folk flytter ikke tilbage før hun er ude, fortæller Karen Lis Hvarre”

- ”Folk” antyder, at der er flere end disse få omtalte personer, og det var og er der ikke. Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”De to kvinder retter nu en hård kritik mod Hobro Boligforening, hvis rolle i sagen har været 'under al kritik'. Efter deres opfattelse burde boligforeningen for mange år siden havde sat kvinde ud af lejligheden med henvisning til, at lejeloven og husordenen er overtrådt”

- Alle sagsakter i sagen dokumenterer, at repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre og benævnte i den samlede sag Lise, Lise Hansen, Lise Vang Hansen (m.fl.) har arbejdet tæt sammen med Hobro Boligforening i denne stærkt foruroligende sag. Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”I en mail til B.T., skriver Anders Kjær, direktør i Hobro Boligforening, følgende. ”Boligforeningen ophæver lejemålet til øjeblikkelig fraflytning. Ophævelsen skyldes, at beboeren har overfaldet andre beboere fredag, den 26 marts. Den tidligere opsigelse af lejemålet fastholdes endvidere, men på baggrund af ophævelsen skal lejereren fraflytte straks. I modsat fald vil boligforeningen indgive sagen for fogedretten”

- Som forklaret tidligere, forelå der ingen sigtelsesbreve-anklageskrift, eller dom, og Boligretten skal foretage den slags afgørelser.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Han tilføjer, at han på nuværende tidspunkt ikke har mere at tilføje, da det er en verserende sag”

- Direktør Anders Kjær, Hobro Boligforening, har ikke bestilt andet end at udtale sig til danske statsstøttede massemedier, om en lejer, i dette tilfælde mig (og mine børn), helt tilbage fra den 1 november 2020, og dét inden der forelå afgørelser, og inden at sagerne var færdigbehandlende. Det er at misbruge sin magt og stilling som direktør for en almennyttig boligforening,

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

”Den nu sigtede kvinde har en hjemmeside og en Twitter-profil, hvor hun dagligt beskriver sit syn på konflikten. Hun mener, at det er de andre beboere, som chikanerer, og hun beskriver dem som ondskabsfulde.

- Det statsstøttede massemedie B.T, under mediehuset Berlingske Media A/S, der burde være ordentlige, objektive og professionelle, taget deres betydelige samfundsmagt i betragtning, hvori dette mediehus oppebærer en overordnet troværdighed i befolkningen, havde og har pligt til, at undersøge og researche enhver sag nøje, før publiceringer, herunder søge indsigt i sagsakter, for netop at belyse sager dybdegående; for et samlet gode, der kommer hele den danske befolkning til gavn, og i denne stærkt foruroligende sag, ikke mindst af hensyn til mine børn og jeg.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

- B.T, Berlingske Media A/S, gengiver dette tekststykke. Det fortæller både, at mediehusets (formodede) uddannede journalister er klar over eksistensen af min hjemmeside, samt det faktum at 'nogle' tilsyneladende er inde og læse "dagligt" på min Twitter-profil og hjemmeside.
- Besøgstallene på min hjemmeside steg ganske betragteligt for dagene den 29 marts 2021 30 marts 2021, især, og deriblandt besøgende fra andre lande end Danmark.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.T., Berlingske Media A/S's ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

"Nordjyske har efter gentagende forsøg ikke kunne få en kommentar fra kvinden"

- Denne gengivelse, taget fra det statsstøttede massemedie mediehuset Nordjyske, er usandt og stærkt injurierende. Nordjyske forsøgte aldrig at kontakte mig, men det gjorde de til gengæld til mit yngste, og endnu ikke voksne barn. De viste begge, hvor de kunne søge information og researche sagen, for at belyse den ordentligt, objektivt og professionelt. Det gjorde de aldrig.
- Disse to omtalte statsstøttede mediehuse har deltaget i, og fremkommet med alvorligt injurierende påstande og beskyldninger rettet mod mig især, men også mit voksne daværende hjemmeboende barn, i forsøget på at anrette så meget skade som muligt overfor mine børn og jeg.
- Det bør være et statsstøttet massemedie som B.Ts ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

Opsummerende

NB: I, dansk politi, Justitsministeriet, og jeg, er klar over den samlede sags rette sammenhæng. Og det er B.T, mediehuset Berlingske Media A/S tilsvarende.

Statsstøttede danske medier, der går under betegnelsen 'massemedier', hvori uddannede journalister arbejder, har pligt til, og ansvar for, at belyse nyhedsstof, informerende artikler og alt hvad der publiceres fra disse mediehus, objektivt og undersøgende.

Danske statsstøttede massemedier har ikke til formål at forfølge, udøve chikane og mobning, sprede løgne, herunder grove usande beskyldninger, og begå bagvaskelse, herunder med karakter af alvorlig psykisk vold, overfor andre mennesker, og i dette tilfælde mine børn og jeg.

Danske statsstøttede massemedier har ikke lov til at bruge og udøve så farlig en adfærd, der kan karakteriseres som et våben, over for mine børn og jeg, eller andre borgere, hverken på egne vegne, eller i ærinde for andre, især deres magtposition taget i betragtning.

Det gælder for disse artikler, såvel som samtlige artikler jeg har kendskab til vedrørende forsøgene på at ødelægge mine børn og jeg, at de bærer præg af at være bestillingsarbejde. Artiklerne, produceret og publiceret i danske statsstøttede massemedier, der må regnes for at være professionelle formidlere, er gennemført ensidige, og stærk subjektive, i sådant omfang at det ikke lader nogen tvivl tilbage.

Påstandene fremført og publiceret i artiklerne fra dette statsstøttede massemedie B.T, er gjort for at fremme egen sag og anrette så meget skade som muligt overfor mig især, men også mine børn. Påstandene, som mine børn og især jeg skulle være skyld i, er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

Det bør være et statsstøttet massemedie som B.Ts ansvar, at belyse sådan en alvorlig sag fra flere vinkler, således at den slags særdeles ensidige og ødelæggende artikler ikke forekommer der. Det er alvorligt injurierende, chikane, mobning og alvorlig psykisk vold.

Iben Schartau Schow